

ที่ M/046/2553

วันที่ 17 พฤษภาคม 2553

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายงานสรุปผลการดำเนินงาน (Form 45-3) และงบการเงินไตรมาส 1/2553 ฉบับภาษาไทย

บริษัท แกรนด์ คาแนล แอนด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินไตรมาส 1/2553 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ฉบับภาษาไทย และแบบรายงานสรุปผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน มายังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อเผยแพร่ให้แก่ผู้ลงทุนทราบต่อไป

งบกำไรขาดทุนรวม

1. รายได้

รายได้รวมสำหรับไตรมาส 1/2553 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 มีจำนวน 175 ล้านบาท เพิ่มขึ้นทั้งจำนวนจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งในปี 2552 ยังไม่มีรายได้ เนื่องจากยังไม่ได้เข้าถือหุ้นในธุรกิจสื่อและยังไม่ได้ถึงเกณฑ์รับรู้รายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รายได้สำหรับไตรมาส 1/2553 ส่วนใหญ่เป็นรายได้ค่าโฆษณาของธุรกิจสื่อ 129 ล้านบาท และรายได้เกี่ยวกับธุรกิจสนามกอล์ฟ 29 ล้านบาท

2. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวมจำนวน 116 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนโฆษณา 91 ล้านบาท และต้นทุนธุรกิจสนามกอล์ฟ 17 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 75 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของธุรกิจสื่อจำนวน 43 ล้านบาท และธุรกิจอสังหาริมทรัพย์จำนวน 32 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ เป็นต้น

4. รายการที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในไตรมาส 1/2553 บริษัทขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย คือ บริษัท มีเดีย สตูดิโอ จำกัด ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีรายการที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

- 4.1 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 121 ล้านบาท
- 4.2 มีการตัดจ่ายค่าความนิยมในการลงทุนในธุรกิจสื่อ จำนวน 103 ล้านบาท

5. ขาดทุนสุทธิ

บริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ สำหรับไตรมาส 1/2553 จำนวน 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 5 ล้านบาท เป็นจำนวน 15 ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

1. รายได้

รายได้จำนวน 27 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ 177 ล้านบาท เป็นจำนวน 150 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงของรายได้ค่าโฆษณา เนื่องจาก บริษัทไม่ได้ประกอบธุรกิจสื่อตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 โดยที่ธุรกิจสื่อได้ดำเนินการภายใต้บริษัท มีเดีย สตูดิโอ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

ส่วนธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ยังไม่ถึงเกณฑ์การรับรู้รายได้ เนื่องจากโครงการอยู่ระหว่างการพัฒนา รายได้ส่วนใหญ่จึงได้จากการให้เช่าและบริการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์จำนวน 27 ล้านบาท

2. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวมจำนวน 8 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีต้นทุน 137 ล้านบาท เป็นจำนวน 129 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94 เป็นผลจากการที่บริษัทไม่ได้ประกอบธุรกิจสื่อ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 ดังกล่าวข้างต้น

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 28 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22 เนื่องจากในปีก่อนมีค่าใช้จ่ายของธุรกิจสื่อ

4. กำไรจากการขายเงินลงทุน

บริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 59 ล้านบาท

5. กำไรจากการขายทรัพย์สิน

บริษัทมีกำไรจากการขายทรัพย์สินให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จำนวน 52 ล้านบาท

6. กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2553 จำนวน 84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 8 ล้านบาท เป็นจำนวน 76 ล้านบาท

งบดุลรวม งบดุลรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เปรียบเทียบกับงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

1. สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,402 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็นจำนวน 15 ล้านบาท รายการที่สำคัญ ได้แก่

- 1.1 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ลดลง 147 ล้านบาท เนื่องจากการขายทรัพย์สินของธุรกิจสื่อให้กับบริษัทย่อย
- 1.2 ลูกหนี้การค้า-สุทธิ ลดลง 90 ล้านบาท จากการได้รับชำระเงินในระหว่างงวด
- 1.3 ค่าความนิยมตัดจ่าย จำนวน 103 ล้านบาท
- 1.4 สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 164 ล้านบาท เนื่องจากงานระหว่างก่อสร้างเพิ่มขึ้นในระหว่างงวด
- 1.5 เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น 200 ล้านบาท

2. หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจากจำนวน 2,089 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็นจำนวน 2,072 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ลดลงจำนวน 17 ล้านบาท รายการที่สำคัญ ได้แก่

- 2.1 เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 104 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนในระหว่างงวด
- 2.2 หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 55 ล้านบาท
- 2.3 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 25 ล้านบาท
- 2.4 เงินมัดจำรับและค่างวดที่ยังไม่รับรู้รายได้เพิ่มขึ้น 116 ล้านบาท

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 5,330 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิจากวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ซึ่งมีจำนวน 5,328 ล้านบาท เป็นจำนวน 2 ล้านบาท

งบดุลเฉพาะกิจการ งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เปรียบเทียบกับงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

1. สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลงจาก 5,921 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็น 5,891 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ลดลงจำนวน 30 ล้านบาท รายการที่สำคัญ ได้แก่

- 1.1 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และสินค้าคงเหลือ ลดลง 193 ล้านบาท เนื่องจากการขายทรัพย์สินของธุรกิจสื่อให้กับบริษัทย่อย
- 1.2 ลูกหนี้การค้า-สุทธิ ลดลง 48 ล้านบาท จากการได้รับชำระเงินในระหว่างงวด
- 1.3 เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น 184 ล้านบาท

2. หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินลดลงจาก 824 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็น 710 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ลดลงจำนวน 114 ล้านบาท รายการที่สำคัญ ได้แก่

- 2.1 เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 39 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนในระหว่างงวด
- 2.2 หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 47 ล้านบาท
- 2.3 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 16 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนในระหว่างงวด

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 5,181 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ซึ่งมีจำนวน 5,097 ล้านบาท เป็นจำนวน 84 ล้านบาท เนื่องจากผลกำไรในระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรมณี บุญดีเจริญ)

รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานบัญชีและการเงิน